_videlicet in conventu Ultrarni vadat et incipiat ad do-
mum filiorum Homoddei per rectam viam usque ad ec-
clesiam sancti Felicis. Et ab alia parte a latere Frescho-
baldorum per via Maggium usque ad domum de Gottolis,
redeundo per alium vivagnum modo consueto. Et ab alia
parte incipiat ad domum de Gottolis redeundo per il-
lum vivagnum modo consueto. Et in conventu sancti Pan-
cratii et Burgi vadant hoc modo: videlicet quod tertia
pars sensalium, ut dictum est, dividatur per duas partes,
et una dictarum duarum partium dicte tertie partis sensa-
lium incipiat ad rimandum ad domum Nardi Iunte ad viam
de Foro Veteri et scruptetur per vivagnum usque ad domum
Sagine Filippi; et postea transeat, viam et capiat ad domum
Simonis Gherardi et vadat rimando per vivagnum per vi-

.

1) Il passo et per illum conventum & aggiunto in margine, da prima mano,
dielro richiamo.
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neam usque ad domum de Ardinghellis; et postea transeat
viam et capiat ad domum heredum Ciay Ristori et rimetur
per vivagnum usque ad domum heredum Albizi domini
Fuligni; et alia medietas dictarum duarum partium, dicte
tertie partis sensalium, incipiat ad domum predictam here-
dum Albi¢i et vadat rimando per vivagnum per supradie-
tum modum et cercam quousque redeat ad domum Nardi
Tunte de via Fori Veteris. Item quod alia tertia pars sen-
salium, que incipit per viam Largam, de Sancta Trinita
dividatur per duas partes; et una dictarum partium incipiat
ad rimandum per vivagnum apud domum Sagine Filippi et
veniat per vivagnum usque ad domum Nardi Iunte de via
Fori Veteris; et postea transeat viam et capiat domum
heredum Albi¢i domini Fuligni et vadat per vivagnum
usque ad domum heredum Ciay Ristori; et postea transeat
viam et capiat ad rimandum apud domum de Ardinghellis
et rimetur per vivagnum usque ad domum Simonis Ghe-
rardi. Et alia medietas dictarum duarum partium, dicte
tertie partis sensalium, incipiat ad domum Simonis Ghe-
rardi et vadat rimando per vivagnum per supradictum mo-
dum et cercam quousque redeat ad domum Sagine Filippi.
Item quod alia tertia pars sensalium, que incipit in vinea
Santi Pancratii, dividatur per duas partes; et quod una
dictarum duarum partium incipiat ad rimandum apud do-
mum heredum Ciay Ristori et rimetur per vivagnum et
veniant usque ad domum Albi¢i domini Fuligni; et postea
transeat viam et capiat ad rimandum apud domum Nardi
Iunte de Foro Veteri et rimetur per vivagnum usque ad
domum Sagine Filippi; et postea transeat viam et capiat
apud domum Simonis Gherardi et rimetur per vivagnum et
vadat per vineam usque ad domum de Ardinghellis. Et
alia dimidia pars dictarum duarum partiom, dicte tertie
partis sensalium, incipiat rimari apud domum de Ardin-
ghellis, in vinea, et vadat rimando per vivagnum per totum
dictum modum et cercam, quousque redeat ad domum he-
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redum Ciay Ristori. Et quilibet dictorum sensalium debeat
rimari et ire per totum dictum conventum modo consueto.
Et in conventu sancti Petri Scheradii rimetur hoc modo:
videlicet quod medietas sensalium incipiat ad apothecam
Lucchesis Bonacursi, veniendo versus palatium potestatis et
eundo per Vineam Veterem incipiendo ad domos de Baruc-
cis usque ad viam que exit in plateam Sancti Simonis et
in fine per viam Anguillarie et in fine per viam novam dei
Bentacchorde; et postea per burgum de Grecis a domibus
Gerii del Bello, versus domos de Perugeis, et in fine in via
nova predicta et subsequenter in Anguillaria; et postea in
Vinea Veteri et postea ad domos dicti Lucchesis. Additum
et correctum est quod ubi dicit in dicto conventu sancti
Petri Scharadii dimidia pars sensalium, dicatur tertia pars
et quod tertia pars incipiat ad apothecam Gerii Delli versus
apothecam Duccii Macche et postea versus domum dei
Benthaccorde et per viam novam et subsequenter ad do-
mum Iohannis Gerii del Bello versus domum de Peruggis.
Et si acciderit aliquem de dicto conventu revocare vel di-
cere aliquid contra rimatores sextus sancti Petri Scheradii,
tunc consules qui pro tempore fuerint convocent consilium
de artificibus illius conventus et coram eis legatur; et
quod obtentum fuerit per duas partes, plenam obtineat
firmitatem. Et in conventu porte Sancti Petri riment et
vadant hoc modo: videlicet quod medietas sensalium incipiat
et incipere debeat ad domos de Iugnis et vadant rimando
per ordinem ad spinapesci per omnes mostras dicti con-
ventus usque ad domum seu apothecam Simonis de la Mora;
et ab alia parte alia medietas sensalium incipiant a dicta
domo seu apotheca Simonis et veniant seu vadant per or-
dinem modo supradicto, et finiant ad domos de Iugnis seu
de Ricciis modo consueto.?!)

1) Nota marginale, di altra mano: ponatur bic statutum infrascriptum sub
numero .XXX. quia hie bene stat.
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XVII. - DE OFFITIO SENSALIUM PANNORUM.

Ttem quod dicti sensales teneantur continue stare ad eo-
rum offitium exercendum; et si quis eorum non steterit,
det et solvat camerario huius artis, pro quolibet die quod
non steterit, soldos quattuor florinorum parvorum, de qui-
bus medietas perveniat ad hanc artem et alia medietas
perveniat ad alios sensales suos consotios. Et talem con-
dempnationem accipiant dicti sensales pro rata, prout eis
magis equale et magis utile dictis consulibus videbitur con-
venire, nisi steterit causa infirmitatis; de qua infirmitate
manifestum sit consulibus per sacramentum dicti sensalis,
si infirmus steterit duobus diebus; et abinde supra per sa-
cramentum ipsius sensalis et medici curantis eum, vel otto
ex dictis sensalibus!) qui iurent ipsum stetisse infirmum; vel
nisi steterit in carceribus comunis Florentie. In quibus
casibus et quolibet eorum, nulla fraude commissa, nil sol-
vere teneatur, nisi esset officialis vel mallevatus in dictis
carceribus, ita quod ire posset quo vellet; in quo casu non
intelligatur carceratus et nullum salarium seu pagam perci-
piat pro offitio sensarie predicte, set eius paga, salarium et
lucrum dividatur sicut aliud stantiamentum quod retinetur
sensalibus, ut superius dictum est. Et si aliquis dictorum
sensalium steterit per duos menses quod non venerit, et
non exercuerit dictum offitium sensarie, nisi causa infirmi-
tatis vel car[clerum steterit, sit capsus et pro casso habeatur
ipso facto ac etiam cassetur per consules ab offitio supra-
dicto, non obstante quod aliquibus diebus dictum tempus
dictornm duorum mensium interrumperetur per talem sen-
salem, veniendo quandoque ad ipsum offitium, nisi repe-
riretur quod saltem duabus partibus dictorum duorum men-

1) J1 passo et medici.... sensalibus cumprcso fra Uannotazione va.... cab seritta
nellinterlineo (la prima sillaba prima di et, la seconda dopo sensalibus) da mano
diversa, indicante lo soppressione della frase in una redazione posteriore.
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sium venisset et servivisset in offitio supradicto. Et quod
quicumque de sensalibus supradictis non infirmus vel car-
ceratus steterit, quod saltem duabus partibus cuiuslibet
mensis non venerit et non exercuerit offitium supradictum,
sit cassus ab ipso offitio et cassetur et cassari debeat, excepto
si cogeretur per comune Florentie ire in exercitum vel
chavalcatam genneralem; et excepto si esset prior comunis
Florentie. Kt si talis sensalis non solverit quolibet mense
dictas condempnationes camerario artis, consules eum con-
dempnent in duplo quantitatis predicte. Et super omnibus
supradictis et omnibus aliis pertinentibus ad offitium sen-
sarie plenius ac melius exequendis et complendis, sit, esse
debeat ille talis offitialis sensalis, qui superius continetur
in presenti capitulo, qui duret in isto et illo offitio uno mense
tantum: et de mense in mensem alius sit electus solummodo
de illis sensalibus a dictis consulibus, ut superius contine-
tur. Bt quod nullus dictorum sensalium, qui fuerit prior
sensalis, possit mittere schambium in dicto offitio prioratus,
sub pena soldorum viginti florinorum parvorum. Et quod
nullus dictorum sensalium possit dictum offitium exercere
in servitium alicuius, sub pena soldorum decem florinorum
parvorum ; et provideat ac procuret sollicite et fideliter quod
dicti sensales faciant et facere debeant omnia et singula,
que circa eorum offitium viderint opportuna. Et si invene-
rit aliquem sensalem vel sibi manifeste constiterit facere
contra predicta vel eorum aliquod, vel in aliquo defectum
committere, referat illum consulibus ad hoc ut ipsum pu-
niant, ut viderint esse puniendum, secundum capitula huius
artis. Qui offitialis sensalis scribat, retineat, extrahat et
remittat apodixas in quibus scripta sunt nomina dictorum
sensalium pro ipsis mittendis cum merchatoribus emere vo-
lentibus pannos, ut in dicto capitulo continetur. Et omnia
alia faciat, que circa predicta fuerint facienda, secundum
formam capitulorum huius artis, et plene sit in illo mense.
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Et quilibet, qui ad dictum offitium fuerit electus per con-
sules, dicto mense sui offitii, sit prior dictorum sensalium
et utrumque offitium simul faciat atque gerat, consignando
illos sensales quolibet die et scribendo dies defectuosos et
horas diei in quibus dictos sensales non invenerit, qui
condempnentur de dictis diebus et prout pro rata contin- -
gerit perdant salaria sua; et alia faciendo que alii eorum
priores faciebant vel sunt facere consueti, vice et nomine
dicte artis. Qui offitialis debeat iuvare et cavere ad volun-
tatem consulum dictum offitium et offitia, per formam dic-
torum 1) capitulorum sibi commissa, bene et legaliter exer-
cere non accipiendo propterea quiquam a dictis consulibus
vel arte. Et si consules invenerint aliquem de predictis, per
eos positis ad dictum offitium in predictis spectantibus, ad
suum offitium in aliquo peccare vel aliquam fraudem com-
mittere, deinde ad quindecim annos ab offitio sensarie pro-
hibeant eundem.?) Et supertollant ei consules, nomine pene,
libras decem florinorum parvorum. Et cuilibet liceat accu-
sare et habeat medietatem condempnationis, et accusatio
sit secreta. Et quod nullus dictorum sensalium possit vel
debeat assummere aliquod offitium a comuni seu comunis
Florentie, nec illud exercere, sub pena soldorum quinque
florinorum parvorum, pro qualibet die qua steterit vel dic-
tum offitium non exercuerit, arti et sensalibus, ut dictum
est, solvenda et quotiens. Et quod consules pro tempore
existentes, vinculo prestiti iuramenti, et ad penam librarum
decem florinorum parvorum pro quolibet consule, non pos-
sint nec debeant dare licentiam alicui dictorum sensalium
aliquod offitium comunis Florentie assumendi vel se se-
parandi aut removendi vel scioperandi ab offitio sensarie
predicte, in quibus debeant per dicte artis sindicos condem-

1) dietorum aggiunto in margine da prima mano, dietro richiamo.
2) prohibeant eundem & aggiunto nell’interlineo da mauno diversa.
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pnari et non possint providere, vel ad consilium poni?)
per?) notarium, vel reformari contra predicta vel aliquod
predictorum, sub dicta pena, et notarius ad penam libra-
rum decem florinorum parvorum, que sibi de suo salario
teneantur, ev aringatori, soldorum centum florinorum par-
vorum., Et, si fieret, ipso iure non valeat. Et hoc capitu-
lum sit precisum et derogatorium cuilibet statuto dicte
artis et precise debeat observari. Salvo quam de infirmi-
tate, ut superius dictum est.3)

XVIII. — SCRUPTINIUM CONTRA SENSALES PANNORUM.

Ad hoc ut sensales pannorum florentinorum eorum offi-
tium sensarie melius et legalius facere et exercere procurent,
ordinatum et firmatum est quod domini consules pro tem-
pore existentes teneantur et debeant anno quolibet, de mense
iulii et ianuarii, semel cohadunari facere, ubi eis videbitur
convenire, .XXV. homines pro quolibet conventu, videlicet
magistros et capita apothecarum de illis, qui in venditio-
nibus et emptionibus se scribunt vel seribi faciunt, et qui
faciant vel fieri faciant publice pannos florentinos, unum
videlicet pro apotheca tantum, bonos et legales et discre-
tos. Quibus cohadunatis, vel saltim ottuaginta ex eis, te-
neantur consules cuilibet eorum dari facere unam apodixam.
Et quilibet in sua per sacramentumn teneatur scribere no-
men, si sciverit, illius vel illorum sensalium quem vel quos
voluerit infamare, calumpniare vel dicere fraudem, dolum
vel malitiam conmisisse in dicto offitio sensarie. Quibus
scriptis, faciant consules separare conventum unum ab aliis.
Et possint scribere calumpniam et infamiam duorum sen-
salium, si voluerint, et non ultra; et si ultra appareret scrip-

1) Nellinterlineo ¢’d un vel di alira mano che deve ritenersi espunto.

%) Segue dictum espunto.

3) Annotazione marginale di altra mano: ponatur hic statutum scriptum in
ultimo statuto sub titulo: de solvendo sensarias.
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ta, ponendo nomina plurium sensalium, eius infamia non
valeat, set pro nichilo habeatur et sit. Et tunc eligant con-
sules ex astantibus quattuor bonos et discretos homines
quos cognoverint meliores, unum pre quolibet conventu,
quorum quilibet in suo conventu et ab illis de suo conventu
et non ab aliis in quadam pisside signata de signo sui con-
ventus recipiat apodigas predictas, ita quod per se in quo-
libet conventu inveniantur recepte apodixe predicte. Et sic
quilibet. teneatur in pisside sui conventus suam apodixam
clausam mittere. Et nullus mittat in aliqua dictarum pissi-
dum nisi solummodo unicam apodixam, et non ultra vel
aliter. Et, si quis repertus fuerit misisse vel mitti voluisse
ultra unam apodixam vel nisi solummodo in pisside sui
conventus, condempnetur per consules in soldis .xr. flori-
norum parvorum, et quotiens. Et qui dictas voces receperint
vel alii, si consulibus placuerit, ibidem legant coram omnibus
apoditias predictas. Et quicumque predictorum sensalium
per sex voces vel plures fuerit infamatus, dum tamen de
dictis sex vocibus sint de duobus conventibus, removeatur
et removeri debeat atque cassari ab offitio supradicto ac
etiam remotus et cassus intelligatur ipso facto; et tot cas-
sentur et cassari debeant et cassi intelligantur ab offitio
supradicto, quot habuerint dictas voces infamie in aliquo
scruptinio quod fieret contra eos. Et sensales, qui modo et
ordine supradictis cassi, remoti vel privati fuerint ab offitio
supradicto, a die dicte cassationis et privationis ad .xv. an-
nos proxime secuturos esse non possint in offitio supradicto.
Et hec, que dicta sunt circa infamiam dictorum sensalium,
intelligantur de preterita, presenti et futura infamia ipso-
rum, et sit precisum et precise teneantur dicti consules ob-
servare et observari facere, et per sacramentum. Et nichi-
lominus, si predicta facere neglexerint et in totum et per
omnia et sicut et quando superius continetur non observa-
verint, condempnetur quilibet dictorum consulum, per sin-
dicum huius artis qui pro tempore fuerit prc dicta arte, in

4
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libris quinquaginta florinorum parvorum. Et hoc statutum
removeri vel cassari non possit vel aliquo modo diminui
vel contra predicta reformari vel ad consilium proponi vel
seribi vel per aliquem aringari contra predicta vel aliquod
predictorum. Et si fieret, non valeat nec teneat ipso iure,
sub pena librarum centum florinorum parvorum cuilibet
consuli, consiliario, aringatori contrafacienti vel notario.
qui scriberet, et quotiens, eis et cuilibet eorum tollenda per
sindicum dicte artis, qui pro tempore fuerit, pro arte pre-
dicta.

XVIIII. — DE INPONENDO PENAM SENSALIBUS SCONTUM PE-
TENTIBUS A CONSULIBUS HUIUS ARTIS.

Insuper etiam providimus et ordinavimus, pro tollenda
materia scandali et discordie, que sepe sepius oriri solet
inter sensales pannorum florentinorum, quod nulli dictorum
sensalium liceat, possit aut debeat, aliquo modo vel causa,
petere vel peti facere, per se vel alium, a consulibus huius
artis, aliquod scontum vel gratiam per quam tale scontum
aliquo modo remittatur, nisi in casu infirmitatis vel carce-
rum, sub pena soldorum centum florinorum parvorum pro
quolibet, et quotiens. Et nullus ex consulibus huius artis
possit, audeat vel presummat aliquod scontum dictis sen-
salibus vel alicui eorum dimittere vel dimitti facere, ultra
formam dicti statuti, sub dicta pena, et quotiens, nisi in
dictis casibus; et tunc de dictis casibus et eorum quolibet
remaneat in provisione dictorum consulum; salvo semper,
in qualibet sui parte, statuto posito sub rubrica de offitio
sensalium, capitulo quod incipit: quod dicti sex teneantur,
et cetera. Bt quod carceres solummodo intelligantur ille que
vulgariter appellantur carceres comunis Florentie. Et quod
notarius deputatus super criminalibus dicte artis teneatur
exigere condempnationem a quolibet contrafaciente, ut in
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dicto capitulo continetur; quod si non fecerit, perdat de
suo salario libras decem florinorum parvorum, et ita a
sindicis condempnetur. Et hoc intelligatur ad preterita, pre-
sentia et futura, ubi fuerit solutio modo aliquo facienda.

XX. — SACRAMENTUM CREDENTIE QUOD SENSALES PANNO-
RUM FLORENTINORUM TENEANTUR IURARE EO TEMPORE
QUOD ') IURABUNT LANIFICES.

Ttem teneantur et debeant consules dicte artis, proprio
iuramento, facere iurare omnes sensales pannorum eo tem-
pore, quo iurant vel iurabunt lanifices; et prestabunt sa-
cramentum credentie, quod ipsi non petent vel recipient vel
peti aut recipi facient ab aliqua persona aliquid, nisi ut
continetur in capitulo loquente de offitio dictorum sensa-
lium. Et ipsum sacramentum quilibet dictorum sensalium
faciat eo modo, ordine ac forma et illis penis subiaceat quem-
admodum lanifices, ut in dicto capitulo credentie continetur.

XXI. — MopUus ET FORMA MITTENDI SENSALES PANNORUM
FLORENTINORUM IN PISSIDIBUS.?)

Statutum et ordinatum est quod fiant, expensis dicte
artis, pro dicta arte, quattuor pissides, una videlicet pro
quolibet conventu, in quibus pissidibus mittatur per con-
sules et consiliarios dicte artis pro tempore existentes, anno
quolibet, de mense ianuarii, a quolibet eorum nomen unius
hominis quem duxerint eligendum, scientem scribere ac le-
gere condecenter, in sensalem et pro sensale pannorum flo-
rentinorum, dum modo huiusmodi eligendi®) non sint de

1) Cosi il testo.

2, Nota marginale di altra mano: cassum est et loco eius scribatur tertium
capitulum a fine dicti statuti de hafe] materia loquentis.

3; eligendi aggiunto in margine da prima mano, dictro richiamo.
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vetitis vel contra formam statuti dicte artis. Et nullus ex
predictis consulibus vel consiliariis, qui tales miserit apodi-
tias nominum predictorum sensalium, possit vel sibi liceat
ultra unum nomen unius sensalis scribere in dicta apoditia
vel mittere in dicta pisside. Et quod nullus ex predictis sen-
salibus sic eligendis scribi possit, nisi in uno solo conventu
et in una solummodo apoditia, et si secus fieret, non valeat.
Que pissides cum dictis apoditiis firmentur et sigillentur,
ut melius consulibus videbitur, et custodiantur in armario
dicte artis, ita quod nulla fraus vel deceptio inde fieri possit
aliquatenus vel committi. Item quod, quandocumque acci-
derit aliquem ex sensalibus pannorum nunc in offitio exi-
stentibus vel qui fuerint in futurum, mori vel renuntiari
dictum offitium sensarie vel alia de causa exire de dicto
offitio de aliquo conventuum, quod, loco talis mortui vel
renuntiantis vel exeuntis, ponatur alius loco sui, hoc modo,
videlicet quod domini consules ea die vel sequenti faciant
congregari consilium huius artis, vel saltim illius conventus,
in quo tunc debet fieri electio sensalis, et in congregato
consilio extrahatur de pisside dicti conventus, crollata prius
fortiter dicta pisside per aliquem puerur), una ex dictis
apodixis et ille solus cuius nomen reperiretur scriptum in
dicta apodixa sic extracta sit sensalis pannorum et sic elec-
tus sit et habeatur. Et postmodum reponatur et custodia-
tur dicta pissis in pristino loco et statu.

XXII. - QUOoD LANIFICES NON POSSINT MUTUARE PECUNIAM
NEC PANNUM VENDERE AD CREDENTIAM SENSALIBUS PAN-

NORUM.

Statutum et ordinatum est quod nullus lanifex faciens
pannos audeat vel presummat mutuare vel mutuari facere
vel alio modo concedere seu dare clicui sensali pannorum
aliquam quantitatem pecunie, nec eisdem sensalibus vel ali-
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cui ipsorum vendere vel dare aut vendi vel dari facere,
tacite vel expresse, aliquami quantitatem panni ad creden-
tiam, sub pena et ad penam prestiti sacramenti, contenta
in dicto capitulo de vendendo pannos ad credentiam. Et
quod nullus ex dictis sensalibus audeat vel presummat alicui
lanifici predictam pecuniam petere vel recipere, vel aliquam
quantitatem panni sub credentia petere sibi vendi vel reci-
pere vel recipi facere, sub pena et ad penam privationis
sui offitii sensarie.

XXIII. — DE TOLLENDO FIDEIUSSIONEM PETENTI SIBI DARE
SENSALEM CAUSA EMENDI PANNOS.

Ad omnem deceptionem, fraudem et malitiam removen-
dam, s[t]atutum et ordinatum est quod quandocumque ali-
quis de civitate vel districto Florentie vel aliunde petierit
sibi dari sensalem, causa emendi pannos florentinos, ab ho-
minibus huius artis, teneantur consules non dare nec con-
cedere aut dari vel concedi facere vel permittere talem sen-
salem illi tali petenti, nisi primo talis, qui petierit vel voluerit
sensalem, dederit et prestiterit consulibus sufficientes fideius-
sores et penes eos satisdederit pro quantitate pannorum
quos voluerit, de accipiendo illos pannos quos emerit et
de solvendo pretium ipsorum, infra viginti dies continuos,
post emptionem et sigillationem factam de dictis pannis.
Et aliter non detur alicui sensalis, nisi prestita fideiussione, ut
dictum est; et, si datus fuerit, revocetur, nisi fideiussorem
dederit. Et fideiussor seu promissor, qui datus fuerit, dicta
de causa, promittat et se obliget, principaliter ac suo pro-
prio et privato nomine, se facturum et curaturum ita, quod
ille, pro quo se obligabit, attendet et observabit predicta;
alias teneatur pro pena solvere, talis promissor, soldos vi-
ginti pro quolibet panno empto et non accepto et pretio
non soluto, infra viginti dies continuos, ut dictum est. Et
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insuper de restituendo expensas factas post emptionem in
dictis pannis. Et liceat tali venditori, a dicto termino in
antea, dictos pannos vendere, si ei placuerit. Et sensalis,
qui sic datus fuerit, teneatur et debeat predicta notificare
mercatori, ante quam incipiat emere de dictis pannis, sub
pena soldorum viginti florinorum parvorum pro qualibet
vice. Et etiam teneatur scribere et scribi facere diem sigil-
lationis et emptionis predicte, ita quod, si necesse fuerit,
faciliter possit veritas inveniri, sub pena unius soldi pro
quolibet panno tali sensali auferenda, qui diem emptionis
et sigillationis non scripserit vel scribi fecerit. Et predicta
locam habeant et observentur, non obstante aliquo capi-
tulo constituti huius artis. Et notarius consulum huius ar-
tis, qui dictas promissiones et fideiussiones receperit, habeat
a camerario huius artis, de pecunia artis, pro suo sala-
rio, dictorum instrumentorum, ultra aliud salarium conten-
tum in capitulo constituti, posito sub rubrica de electione
consulum et eorum notarii et de eorum salariis etc., ad ra-
tionem soldorum viginti pro quolibet mense. Et hoc ca-
pitulum sit precisum, et precise debeat observari per con-
sules et sensales et alios quoscumgque offitiales et homines
huius artis. Item quod nullus sensalis, qui aliquam sensa-
riam exerceat, possit vel debeat recipi pro fideiussore ali-
cuius mercatoris. Et teneantur et debeant dicti consules
vel eorum notarius facere iurare dictos mercatores, quod
non petant vel tollant aliquos pannos ad credentiam ab
aliquo vendente pannos, vel terminum ultra duos menses,
sub pena soldorum .xx". pro quolibet panno. Que pro-
missio et satisdatio scribi debeant per notarium consulum
et artis predicte. Qui teneatur computare in stipulatione
merchatori, quando satisdant, quod si de voluntate mer-
catoris dati fuerint panni ad affectandum, intelligantur
dati ipsi merchatori et ab inde in antea sint ad riscum
et fortunam dicti mercatoris, et quod dati fuerint de vo-
luntate merchatoris faciat plenam fidem iuramentum ven-
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ditoris et unius testis, etiam si fuerit discipulus dicti
venditoris, et sic debeat observari.l)

XXIIII. — QUOoD NULLUS CIVIS VADAT CUM ALIQUO MERCA-
TORE AD EMENDUM PANNOS.

Nullus civis florentinus, cuiuscumque conditionis aut gra-
dus existat, vadat vel ire possit cum aliqguo mercatore ad
emendum vel pro emendo pannos florentinos. Et nullus
sensalis pannorum florentinorum vadat vel ire possit cum
aliquo merchatore rimando de pannis, qui secum duceret
aliquem florentinum vel cum aliquo florentino qui secum
duceret aliquem foresterium, non obstante quod huiusmodi
florentinus et mercatores dicerent se esse sotios, sub pena
librarum decem florinorum parvorum pro quolibet merca-
tore, cive vel sensale 2) contrafaciente, pro prima vice; et,
pro secunda vice, sensalibus pena vetationis sui offitii sen-
sarie, non obstantibus in predictis aliquibus capitulis, ordi-
namentis vel reformationibus in contrarium loquentibus nec
aliquibus verbis in eis contentis. Salvo quod liceat videri
et obstendi ad baractum.3)

XXV. - QUuoD SENSALES NON BLASFEMENT DEUM VEL SAN-
CTOS RIUS.

Ad hoc ut sensales pannorum florentinorum eorum offitia
sensarie pacifice et ordinate facere procurent, statutum et
ordinatum est quod nullus ipsorum audeat vel presummat,

1) Il passo Qui teneatur.... debeat observari é aggiunto in calce, da prima
mano, dietro richiamo.

) mercatore, cive vel sensale aggiunto in margine da prima mano, dictro
richiamo.

3) Il passo Salvo quod.... baractum ¢ aggiunto da allra mano. Della stessn
mano, ma scritta con inchiostro diverso, é la seguente postilla marginule: ponatur
hic statutum scriptum in fine huius constituti, sub rubrica: de pena videntis
vel ementis pannos sine sensale.
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in curia dicte artis vel prope per centum brachia, blasfemare
Deum vel benedictam Virginem Mariam, matrem eius, vel
sanctos aut sanctas Dei, sub pena librarum decem flori-
norum parvorum, et quotiens. Et nulli eorum liceat dicere
alicui ex consotiis suis, in dictis locis, verba iniuriosa, sub
pena soldorum decem florinorum parvorum, et quotiens. Et
cuilibet liceat accusare et denuntiare, et habeat medietatem
condempnationis, et sit secretum.

XXVI. - QUuoD. CONSULES POSSINT DARE LICENTIAM SEN-
SALIBUS PRO SERVIENDO MERCHATORIBUS.

Ut magis solito et melius mercatoribus foresteriis ac ci-
vibus venientibus et volentibus emere pannos et de pan-
nis florentinis de cetero serviatur, statutum et ordinatum
est quod consules dicte artis presentes, et qui pro tempore
fuerint, possint et eis liceat libere et inpune stabilire et or-
dinare et licentiam concedere sensalibus pannorum floren-
tinorum eundi et redeundi cum merchatoribus, pro emendis
pannis predictis, ea via, modo et ordine et sicut et quomodo
eis videbitur convenire, infrascriptis mensibus, videlicet: fe-
bruarii, martii, augusti et septembris cuiuslibet anni; et
prout viderint et mandaverinv, ita sensales pannorum te-
neantur et debeant observare, non obstante aliquo capitulo
vel ordinamento dicte artis.

XXVII. - DE SOLVENDO SENSARIAS PANNORUM FLORENTI-
NORUM QUOLIBET MENSE INFRA VIGINTI DIES.

Statuimus et sancimus quod omnes et singuli artifices
dicte artis,!) vendentes seu qui vendi facient de pannis flo-
rentinis, sensariam ipsorum pannorum solvere et solvi fa-

1) Segue un’altra volla dicte artis espunto.
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cere teneanturl) camerario sensalium pannorum florentino-
rum quolibet mense, infra viginti dies ipsius mensis. Si
quis autem sensariam predictam dicto termino non solverit,
puniatur et condempnetur in soldis viginti florinorum par-
vorum, et quotiens.

XXVIII. - QUoD LANIFICES, MERCATORES ET SENSALES NON
POSSINT SIMUL IRE AD BIBENDUM CERTIS TEMPORIBUS ET
HORIS.

Nullus lanifex, faciens vel fieri faciens pannos, possit vel
debeat ire ad bibendum seu bibere cum aliquo mercatore
vel sensale pannorum, quando vadunt rimando pro pannmis
emendis vel subsequenter, facto mercato alicuius panni, nec
aliquis sensalis possit ire ad bibendum aut bibere cum ali-
quo lanifice, dictis temporibus et horis, sub pena et ad pe-
nam soldorum .xr. florinorum parvorum, pro quolibet la-
nifice vel sensale, et quotiens.

Item quod nullus sensalis nec aliquis merchator, aliquo
modo vel ingenio aut causa, audeat vel presummat petere
aliquam quantitatem pecunie alicui mercatori pannorum seu
alicui lanifici pro bibendo, sub dicta pena, et quotiens.

Item quod nullus lanivendolus vel stamaiuolus possit vel
debeat ire ad bibendum seu bibere cum aliguo lanifice vel
factore lanificis aut sensale lane vel staminis, quando va-
dunt aut ibunt vel fuerint, causa emendi lanam vel stamen
ab eis vel subsequenter, facto mercato vel venditione lane
vel staminis. Et quod nullus sensalis lane vel staminis pos-
sit vel debeat ire ad bibendum aut bibere cum aliquo sta-
maiuolo aut lanivendolo, temporibus et horis predictis, vel
petere aliquo modo vel ingenio eisdem vel alicui eorum ali-
quam quantitatem pecunie pro bibendo, sub pena et ad

) teneantur aggiunto in margine da prima mano, dietro richiamo.
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penam soldorum quadraginta florinorum parvorum, pro quo-
libet eorum et quotiens.

XXVIIII. - Quop SENSALES PANNORUM TENEANTUR RI-
MARI CUM MERCHATORIBUS PRIMO IN SUO CONVENTU.

Statutum et ordinatum est pro communi honore et utili-
tate dicte artis et artificum et lanificum artis predicte quod
sensales pannorum florentinorum et quilibet eorum, quando
vadunt et ibunt cum aliquo merchatore rimando vel pro
emendo de pannis florentinis, teneantur et debeant, primo
et principaliter, incipere ire et rimare cum suo merchatore
in illo et per illum conventum, pro quo electus est talis
sensalis ad offitium sensarie predicte, secundum modum an-
tiquitus observatum, non obstantibus aliquibus statutis, or-
dinamentis vel reformationibus dicte artis in contrarium
loquentibus; et maxime statuto posito sub rubrica de offi-
cio sensalium pannorum; et maxime verbis istis in eo
contemptis, videlicet: quod dicti sensales, quando ibunt cum
aliquo mercatore rimando pro pannis florentinis, teneantur
et debeant ire et rimari ac etiam incipere primo ad illum
conventum in quo voluerint merchatores, qui cum eis vel
aliquo eorum ibunt.

XXX. - QUALITER SENSALES PANNORUM RIMENTUR PER
CONVENTUM SANCTI PANCRATII.

Item statutum et ordinatum est quod sensales pannorum
florentinorum, quando vadunt cum mercatoribus pro pannis
florentinis emendis in conventu et per conventum Sancti
Pancratii, vadant et rimentur cum ipsis mercatoribus per
dictum conventum Sancti Pancratii ad spinapesces, et non
per vivangnum, secundum modum actenus observatum; et
sic ire et rimari et facere teneantur, non obstante capitulo
constituti dicte artis posito sub rubrica de offitio sensa-
lium pannorwm, in quo, inter cetera, continetur quod
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sensales pannorum florentinorum vadant et rimentur pro
pannis florentinis emendis cum mercatoribus in conventu
Sancti Pancratii per vivangnum; nec aliquibus aliis statu-
tis, ordinamentis vel reformationibus dicte artis in contra-
rium loquentibus quoquo modo.

XXXI. — DE OFFITIO CGAMERARII ET REBUS HUIUS ARTIS
REDUCENDIS AD EIUS MANTUS.

Ad manus camerarii pervenire debeant omnia que ad
alios consules et eorum notarium perventa fuerint, vel ad
aliquem eorum seu alium, pro eis vel pro aliquo eorum, oc-
casione dicti offitii. Et quilibet ipsorum teneatur ea inte-
gre reducere ad manus dicti camerarii, infra tres dies pro-
ximos post introitum ipsius camerarii. Et quilibet ipsorum
teneatur non conmittere fraudem, quin ad eius manus
perveniat, et malitiose teneantur. Et consul, qui fuerit ca-
merarius huius artis, teneatur salvare et custodire sine
fraude omnia et singula, que ad eius manus vel ad aliam
personam pro eo pervenerint, occasione dicti offitii, et de
eis non subtraere vel fraudare aliquo modo, per se vel
alium, et ea omnia fideliter scribi facere per notarium
consulum et ea aliis consulibus presentare.

XXXII. — DE ELECTIONE ET OFFITIO SINDICORUM.

Sindici qui debent sindicare omnes et singulos offitiales
proxime preteritos, quorum offitium est determinatum se-
cundum formam huius statuti, sint quattuor, vere guelfi,
alias eorum electio non teneat, videlicet unus de quolibet
conventu, et habeant secum unum notarium ad ipsum offi-
tium exercendum. Qui sindici et notarius eligantur de mense
lanuarii, secundum quod per consilium vel per maiorem
partem ipsius fuerit ordinatum; quos dicti consules iurare
faciant de dicto offitio bene et legaliter exercendo. Qui sin-
dici teneantur et debeant per totum mensem februarii con-
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plere ipsorum offitium sindicatus, ita quod, a dicto mense
in antea, se nullo modo in dicto offitio intromittant. Kt
quod notarius dictorum sindicorum habeat et habere de-
beat, pro suo salario et mercede, a camerario dicte artis,
de pecunia et avere dicte artis, libras quinque florinorum
parvorum. Et teneantur infra dictos terminos sindicare om-
nes veteres offitiales totius anni proxime preteriti, videlicet
consules, notarios et camerarios, nuntios, sensales et om-
nes alios offitiales veteres, et de consulibus et aliis offitialibus
sex mensium proxime preteritorum, et investigare ut me-
lius noverint et cognoverint. Et omnes et singuli dicti offi-
tiales veteres, qui ab eis debent vel debebunt sindicari, sub
novis consulibus, teneantur et debeant iurare esse et stare
sub dictis sindicis et satisdare et cavere ac promittere, ad ar-
bitrium et voluntatem dictorum sindicorum, cum fideius-
soribus, pignoribus ac denariis, de parendo et obediendo
ipsorum preceptis et mandatis et de observando ipsorum
sententias. Que satisdationes, cautiones et promissiones de-
beant recipi per notarium sindicorum. Et dicti sindici te-
neantur et debeant investigare per totam artem et perqui-
rere diligenter de omnibus et singulis, que dicti consules,
camerarii, notarii, sensales et omnes alii qui debent sindi-
cari, perceperint et habuerint, a comuni huius artis vel
ab aliqua singulari persona, contra formam statutorum huius
artis. Et omnes, quos invenerint inculpabiles, absolvant, set
alios quos invenerint percepisse vel habuisse contra dictam
formam a comuni huius artis, condempnent dicte arti
in duplum eius, quod perceperint vel habuerint contra dic-
tam formam; set si ab aliqua singulari persona perceperint
vel habuerint quicquam contra formam iuris vel huius consti-
tuti, illud reddere cogantur illi singulari persone et in to-
tidem comuni huius artis condempnetur;l) et omnes et
singulas sententias, absolutiones et condempnationes faciant

1) Cosi il testo.
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in generali consilio huius artis. Et teneantur dicti consules
dictis sindicis dare, prestare auxilium et favorem et facere
in omnibus omnia et singula, que dicti sindici eis imposue-
rint pro predictis omnibus, et omnes eorum sententias exe-
cutioni mandare et eas facere inviolabiliter observari; et
ad manus dicti camerarii facere pervenire totum et quic-
quid, in quo dicti consules, vel offitiales aut alter eorum,
fuerint condempnati. Et de hiis et super hiis dicti sindici
non possint absolvi, aliqua ratione vel causa, nec modo
aliquo inpediri. Et habeat devetum quilibet dictorum sindi-
corum, in ipso eodem offitio, a die depositi offitii sindicatus
ad duos annos proxime secuturos.

XXXIII. — DE ELECTIONE ET SALARIO NUNTIORUM HUIUS
ARTIS.

Consules huius artis, qui nunc sunt in offitio consulatus
et qui pro tempore fuerint, habeant et habere debeant
otto nuntios, qui diligenter offitium eorum faciant et ea
omnia, que ad offitium nuntiorum et consulum et eorum
curie et huic arti fuerint opportuna. Qui nuntii eligantur
per novos consules, facta electione de eis, quam citius po-
tuerint, modo infrascripto, videlicet quod consules cuiuslibet
conventus eligant et requiri faciant .1111°". homines de quo-
libet conventu, bonos et legales et magistros apothecarum,
et, ipsis hominibus sic coadunatis in domo artis predicte,
eligant ipsi quattuor de quolibet conventu cum ipsis con-
sulibus, per se, duos, quos voluerint, in nuntios huius artis,
et de quibus concordes fuerint. Et ipsos electos iurare fa-
ciant de observando precepta consulum et de ipsorum offitio
fideliter exercendo.!) Et debeant habere dicti nuntii, de qua-
libet richesta quam facient, occasione alicuius querimonie,
de soldis quinque vel ab inde infra, denarios duos, et ab

1) exercendo é scritio in margine da altra mano; nel testo era stato scritto ob-
servando, che & stato espunto.
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inde supra, denarios duos, et non ultra; et de qualibet de-
predatione tollant et recipiant denarios quattuor, et mnon
ultra. Et, si quis dictorum nuntiorum non observaverit pre-
cepta consulum, ab offitio repellatur et alius, loco sui, per
consules reponatur. Bt si quis dictorum nuntiorum ultra,
quam dictum sit, acceperit, consules teneantur ei tollere,
nomine pene, denarios duodecim; et, quod ultra acceperint,
reddere compellantur illi cui accepissent. Et etiam liceat
dictis consulibus talem nuntium et alios ab offitio removere,
quandocumque eis placuerit, et alios loco eorum eligere,
modo et ordine suprascriptis. Et quilibet dictorum nuntio-
rum habeat pro suo salario, de pecunia huius artis, mense
quolibet, libras tres et soldos decem florinorum parvorum.
Et etiam quolibet anno, de mense ottubris, pro una tunica,
libras quinque!) florinorum parvorum, quos dicti consules,
ut dictum est, eis dare et solvere aut dari et solvi facere te-
neantur. Bt quod nuntii illorum conventuum, unde fuerint
priores consulum, quolibet mense teneantur, sub pena sol-
dorum quinque florinorum parvorum, pro quolibet die, esse
solliciti et prompti ad eorum offitium bene et legaliter exer-
cendum et in qualibet die non feriata; et primo quam?) no-
tarius dicte artis, venire et esse debeant ad dictam curiam,
sub dicta pena; et quod dicti nuntii dicte artis dictas eorum
tunicas, quas fieri facere debent de dictis denariis, ut supra
dictum est, teneantur facere de uno colore panni et eas
portare continue, sub pena soldorum centum florinorum
parvorum, pro quolibet eorum; que pena eis et eorum cui-
libet tollatur per consules dicte artis.

XXXIIII. — DE IURAMENTO HOMINUM HUIUS ARTIS ET DE
OBSERVANDO PRECEPTA.

Omnes et singuli huius artis et sotietatis, vinculo iura-
menti, teneantur audire et fideliter oservare et adimplere

1) Sejue d(enarios), ma manca il numero. 2) Cosi il testo.
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omnia et singula precepta, que et quot, pro servando iusti-
tiam et pro faciendo rationem et pro salute, augmento ac
honore huius artis et sotietatis et etiam de omnibus et sin-
gulis in hoc statuto conteptis, consules huius artis, vel prior
aut notarius eorum vel alius ad hoc deputatus, semel vel
pluries, aut quotiens fecerint; salvo honore dominorum po-
testatis, capitanei et defensoris artium, domini executoris
ordinamentorum iustitie et dominorum priorum artium et
vexilliferi iustitie comunis et civitatis Florentie. Cuilibet
contrafacienti et predicta non servanti, consules tollere te-
neantur, nomine pene, pro quolibet precepto facto in gene-
rali congregatione huius artis, in quocumque loco fieret dicta
congregatio, libras viginti quinque florinorum parvorum ad
plus; minus tamen accipere possint, ad eorum voluntatem,
considerata qualitate persone et excessus; et pro quolibet
alio, soldos decem florinorum parvorum, pro qualibet vice.
Possint etiam consules tollere, nomine pene, pro quolibet
precepto non servato, usque in quantitatem soldorum cen-
tum florinorum parvorum ad plus; minus autem accipere
possint, secundum eorum provisionem, considerata qualitate
excessus ac persone.

XXXV. — DE OrFITIIS RECIPIENDIS.

Si quis electus fuerit consul vel camerarius, vel ad aliquod
aliud offitium dicte artis, teneatur illud regimen seu offitium
acceptare et recipere et fideliter exercere, quam melius no-
verit et poterit, ad honorem et utilitatem et bonum statum
huius artis et sotietatis et omnium personarum huius artis.
Et si quis regimen aut offitium, ad quod electus fuerit, non
receperit requisitus, vel requisitus ad iurandum, acceptandum
et recipiendum illud offitium, si fuerint in civitate Florentie
vel eius districtu, infra terminum competentem non compa-
ruerit, consules, qui pro tempore fuerint, et eorum notarius,
precise eisdem seu eidem tollere teneantur, nomine pene,
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libras centum florinorum parvorum; et condempnare!) in
privatione artis predicte et ab omni offitio et beneficio
ipsius removere,?) et sit precisum.

XXXVI. - DE LEGENDO HOC CONSTITUTUM DE MENSE IA-
NUARIIL.

Ad lites et hodia removenda statutum est quod consules,
qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant, de mense
ianuarii, quolibet anno, bona fide, sine fraude, congregare
in eo loco, ubi eis placuerit, omnes et singulos eorum consi-
liarios et dicte artis ibidem coram eis legi facere totum hoc
statutum. In qua congregatione debeant esse duodecim ho-
mines dicte artis de meliorioug et magis fide dignis dicte
artis, qui eligantur per dictos consules, et possint esse dicti
duodecim de quolibet menbro; et teneantur consules per-
cipere eisdem, ante quam incipiant legi facere, quod nullus
audeat dicere vel aringare contra aliquod?®) capitulum huius
constituti, ea die qua legetur. Et quod nullus dicat wvel
aringhet ea die de aliquo seu super aliquo capitulo vel parte
alicuius capituli ipsius aut super aliquo menbro alicuius
capituli, nec aliquid reforment aut faciant reformari vel
proponant de ipsis, set precipiant quod dictum statutum
et omnia in eo contenta plenarie observentur.

XXXVII. - DE ELECTIONE OFFITIALIUM CAUSA MENSURANDI
" PANNOS.

Consules huius artis, primo mense eorum regiminis, eli-
gant et eligere possint et debeant, ad offitium mensurandi
pannos, decem et otto mensuratores pannorum pro con-
ventu, si poterint inveniri, quos voluerint et congnoverint

') condempnare ¢ aggiunto nell’interlineo, con inchiostro diverso.
2, removere & aggiunto nell'interlineo, come condempnare.
3) aliquod corretto da aliquem,
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meliores. Et abinde supra, possint et debeant de eis eli-
gere, ad voluntatem dictorum consulum. Et liceat dictis
consulibus eos mutare ad eorum voluntatem, dum tamen
non eligant aliquem facientem pannos vel aliquem concia-
torem vel affectatorem pannorum vel aliquem eorum disci-
pulum vel aliquem qui sit a viginti annis infra; et eos iurare
faciant quod pannos bene et legaliter mensurabunt, cum
tenuta quarti et cum tracta ottavi, prout consuetum est,
et sine aliqua captura facienda cum manu vel alio modo.
Et nullus possit esse mensurator, nisi solum illi, qui ad
hoc offitium fuerint electi, et illud iuraverint, ut superius
continetur. Et teneatur quilibet mensurator habere kannam
collectam ad modum kanne kallismale et sigillatam sigillo
comunis huius artis et cum illa solummodo mensurent.
Et nullus mensurator vocetur vel vadat ad mensurandum
pannos, nisi ad voluntatem venditoris ipsorum, et omni
mensure pannorum intersint tres mensuratores, duo quo-
rum mensurent et tertius preparet pannos eisdem, nisi fo-
rent quattuor petie pannorum vel ab inde infra; et tunc
sufficiant duo mensuratores ad mensurandum. Contrafacienti
teneantur consules tollere, nomine pene et nomine con-
dempnationis, soldos quinque pro qualibet vice, et cuilibet
liceat denuntiare, et sit secretum. Et teneantur dicti men-
suratores dicere veritatem de mensura pannorum, quos men-
surabunt; et si invenerint quartum ultra kannam vel bra-
chium illud, dicant, et de tali quarto solvatur pretium ven-
ditori; et non mensurent pannum vel pannos ultra quam
semel, per errorem kanne. Et postquam emptor habuerit
pannos penes se, nec per errorem kanne nec alia occasione
possint vel debeant mensurari. Et nullus contra dictam
formam mensuret pannos vel faciat mensurari nec audeat
vel presummat mensurare pannos, nisi dicto modo et for-
ma. Et qui contrafecerit denuntietur consulibus dicto ipso
die, vel de sequenti ad plus. Et sensalis debeat scribere
pretium pannorum et emptorem. ante quam discedat ab

]
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apotheca, ubi fiet dicta venditio et emptio, et postmodum
scribat mensuram ipsorum. Et nullus mensurator possit vel
debeat mensurare pannos, sine presentia alicuius sensalium
pannorum vel de licentia unius ipsorum; si primus sensalis
non potest interesse mensure, suo loco alter sufficiens sit
electus et positus, qui debeat dictam formam servare, et
primo sensali reassignare ita, quod semper sit veritas mani-
festa et in nichilo lesa. Set si quis contra predicta in aliquo
casu fecerit, in soldis decem florinorum parvorum, pro vice
qualibet, condempnetur. Et nullus mensurator vadat ad
predicta cum aliquo mercatore; et, si contrafecerit, pu-
niatur per consules in soldis decem florinorum parvorum,
et ab offitio sit remotus. Et pro predictis servandis faciant
consules fieri preceptum primo mense eorum regiminis per
totam artem, ad penam superius denotatam. De quibus
penis, medietatem consules teneantur dare denuntiatori, et
denuntiatio sit secreta. Et habeant dicti mensuratores, de
qualibet petia panni quam mensurabunt, denarium unum
a venditore et unum ab emptore solummodo pro suo sa-
lario, quem accipere debeant solummodo a venditore, et
non ab alio pro eo vel pro eis vel ab aliquo qui mutuaret
dicto emptori nec denarios mutuatos a lanifice, ad penam
soldorum quinque florinorum parvorum, que exigatur a
quolibet contrafaciente, pro qualibet vice, et credatur sim-
plici verbo lanificis, si acciperet tales denarios mutuatos
dicto mercatori. Et de predictis teneantur consules facere
preceptum mensuratoribus, quando dictum offitium iurant.
Et si quis emptor vel venditor aut mensurator prohiberet
aliquem mensuratorem, qui iurasset offitinm, mensurare se-
cum, puniatur, pro vice qualibet, per consules, in soldis
quinque florinorum parvorum, et credatur sacramento talis
mensuratoris prohibiti vel simplici verbo lanificis. Additum
est quod nullus mensurator possit vel debeat mensurare
aliquem pannum preparatum vel preparandum per empto-
rem illius, sub pena soldorum quinque, et quotiens.
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XXXVIII. — DE ARBITRIS ET STATUTARIIS ELIGENDIS LT
EORUM OFFITIO.

Otto diebus intrante mense ottubris vel prius, teneantur
et debeant consules cohadunare consilium huius artis et
in eodem congilio, et sicut ipsi consilio vel maiori parti
consiliariorum dicti consilii placuerit, debeant eligere et
eligant duodecim arbitros seu statutarios ad emendamdum,
corrigendum, componendum et faciendum constitutum huius
artis, quod debeat observari a futuris consulibus, videlicet
tres pro quolibet conventu, vere guelfos et qui sint vere
guelfi, alias eorum electio non teneat. Inter quos arbitros
et, statutarios sit unus ex lanivendolis, unus ex stamaiuolis,
unug de conciatoribus et unus de tintoribus vel vagellariis
seu oricellariis, et alii otto sint de magistris huius artis,
facientibus vel fieri facientibus pannos florentinos et pu-
blicam tenentibus apothecam sue artis, in qua laboretur vel
faciat laborari. Et si de aliquo dictorum vetitorum fuerit
facta electio, non valeat nec teneat, set sit cassa et vana.
Quibus sic electis, consules, ante quam discedant a loco,
mittant incontinenti pro dictis arbitris et vocent et habeant
eos et a quolibet eorum recipiant sacramentum de eorum
offitio bene et legaliter exercendo. Et, sacramentis sic re-
ceptis, precipiant eis quod per totum mensem ottubris bona
fide sine fraude faciant, ordinent, compleant, emendent,
corrigant, minuant, cassent et de novo scribi facere debeant
per unum notarium, qui sit electus per eos et qui simili
modo iuret, constitutum dicte artis; et dicti arbitri, statu-
tarii et notarius ita facere et exercere teneantur, sicut ad
maiorem utilitatem et meliorem statum ac salubriorem huius
artis et sotietatis cognoverint et viderint convenire. Et ni-
chil debeant aut possint in eodem aut aliquo ipsorum capi-
tulorum ponere, addere vel minuere ad propriam utilitatem
ipsorum statutariorum et arbitrorum vel alicuius eorum. Et
ea omnia et singula, que dicti statutarii et arbitri vel maior
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pars eorum fecerint et ordinaverint, pro firmo statuto ha-
beatur et inviolabiliter observetur. Et, si dicti statutarii et
arbitri per totum mensem ottubris non compleverint dictum
statutum stando et eundo, prout eis videbitur, quilibet
eorum in libris decem florinorum parvorum per consules
condempnetur. Et teneantur facere denuntiari per conven-
tum dicte artis quod, si aliquis aliqua capitula vult facere
poni in constituto, debeat ea mittere ad illum locum, in
quo dicti arbitri convenerint, et sicut ordinaverint, infra
certos dies. Et habeant et habere debeant dicti arbitri, de
pecunia dicte artis, a camerario huius artis, expensas con-
gruas et decentes. Et notarius habeat a dicto camerario,
pro dicto suo labore et pro exemplando seu exemplari fa-
ciendo dictum statutum et pro faciendo ipsum rubricari et
miniari cum cinabro, libras sex florinorum parvorum, et
plus et minus, ad voluntatem dictorum consulum, quos
dicto notario, postquam illud scripserit et restituerit, con-
sules dari et solvi facere teneantur. Et quicumque fuerit
arbiter uno anno, non possit esse in dicto offitio deinde ad
duos annos proximos. Qui arbitri teneantur et debeant
stare reclusi in eo loco, ubi dominis consulibus placuerit,
donec dictum eorum offitium effectui demandaverint.

XXXVIIII. - DE ELECTIONE, ITURAMENTO, SALARIO, OFFITIO
ET SINDICATU NOTARII FORESTERII SUPER CRIMINALIBUS
DICTE ARTIS.1)

Ad hoc ut furta et res illicite et inhoneste, que elapsis
temporibus facte et commisse sunt et continue fiunt et
committuntur in arte et circa artem lane, cessent et non

Yy Aggiunta marginale di altra mano:

Anno Domini . Mccexvimn., die primo decembris. Additum, correctum et
factum est per consules dicte artis, ex balia eis concessa per opportunum con-
silium dicte artis, dicto capitulo, quod in ea parte ubi dicit: facta electione
novorum consulum, additum sit et dicat: vel ante si videbitur consulibus pro
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remaneant impunita, et ad hoc ut condempnationes facilius
exigantur, ita quod quilibet de commissis penam debitam
patiatur; ideo hac lege, perpetuo valitura, statutum et fir-
matum est quod eligatur et sit et eligi et esse debeat in
perpetuum unus notarius foresterius et officialis super cri-
minalibus dicte artis. Et quia, propter imminentes necessi-
tates et causas plurimag, universitas dicte artis opus habet
quam citius potest sibi de huiusmodi offitiali strenuo pro-
videre, quod consules dicte artis, nunc in offitio consulatus
dicte artis presidentes, vel maior pars ipsorum, etiam aliis
absentibus et inrequisitis, possint, teneantur et debeant
quam citius viderint convenire, Christi nomine invocato,
nominare atque eligere unum bonum, expertum et legalem
virum in notarium et offitialem dicte universitatis, pro uno
anno proxime venturo, habituro initium in kalendis ianuarii
proxime venturis et finiendo in aliis kalendis ianuarii exinde
proxime subsequentibus. Et, finito offitio dicti offitialis vel
ante ipsam finem, consules dicte artis pro tempore existen-
tes, facta electione novorum consulum, simul cum ipsis
novis consulibus, pro alio anno proxime subsequenti nomi-
nent et eligant unum providum virum in notarium et offi-
tialem dicte universitatis; et sic pro subsequentibus annis,
in perpetuum, fiat electio dicti notarii et officialis per con-
sules dicte artis pro tempore existentes in offitio consulatus
artis eiusdem, simul cum?) novis consulibus, ut dictum est.
Qui notarii et offitiales sint et esse debeant vere guelfi et
sacrosancte romane Ecclesie gelatores, et non sint nec esse
possint, ipsi vel aliquis eorum, de civitate vel districtu
Florentie, neque de terra vel loco que non distet a civitate
Florentie saltem per .xx. miliaria. Et facta dicta electione,

tempore e existentibus. Tt ubi dicit: simul cum ipsis novis consulibus, dicat
et additum sit: vel sine ipsis novis consulibus si videretur consulibus tunc in
officcio existentibus.

Ly Nell’interlineo, da mano diversa, & aggiunlo: vel sine.
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consules ipsam electionem presentent vel presentari faciant
tali electo, quando et sicut viderint convenire; qui electus
recipere vel renumptiare teneatur eandem, infra secundum
diem post presentationem predictam. Et, si acceptaverit,
esse debeat in civitate Florentie in kalendis quibus esse
debuerit?!) in offitio supradicto, cum quinque berovariis vere
guelfis, qui sint de terra unde fuerit dictus notarius, quos
secum habere et tenere debeat toto dicto tempore in offitio
supradicto. Et ea die, vel quam citius voluerint dicti con-
sules, teneatur in consilio dicte artis, quod consilium dicti
consules dicta occasione faciant congregare, iurare?) et pro-
mittere de suo offitio bene et legaliter et continue exer-
cendo, secundum ius et statuta dicte artis, et ipsa statuta
servare et servari faciendo. Et, si talis notarius et offitialis
electus dictam electionem renumptiaverit, tunc dicti con-
gules alium eligant, modo et forma predictis. Et quod nota-
rius supradictus, sic electus, habeat et habere debeat, pro
suo salario et dictorum quinque berovariorum in uno anno
et pro adventu et discessu et pro omnibus aliis que petere
posset, occasione quacumque, per se vel dictos berovarios,
a camerario dicte artis, de pecunia ipsius artis, libras sex-
centas florinorum parvorum florentinorum auri, quamlibet
computandam soldis quinquaginta sex florinorum parvorum
ad plus.?) Quam summam pecunie habeat et persolvatur
eidem quibuslibet mensibus, prout pro rata contingerit, et ul-
tima paga ultimi mensis teneatur, pro satisfaciendo condem-
pnationes, si que fierent de eo vel aliquo de sua familia; quam
habere non possit, nisi legiptime fuerit absolutus per sindi-
cos dicte artis qui electi fuerint ad sindicandum eundem.

1y quibus esse debuerit & scritto in margine, di seguito al testo, da prima mano,
con inchiosiro diverso.

2) jurare aggiunto in margine, da prima mane, dielro richiamo.

3) Il passo soldis.... ad plus & aggiunto in margine di seguito al testo, da pri-
ma Mmano.
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Et nichil aliud ultra vel aliter, ipse vel aliquis berovarius,
habere possit vel recipere a dicta arte vel aliqua singulari
persona. Qui notarius et berovarii stare, morari et iacere
debeant in domo curie artis. Et, si haberi non posset, mo-
rentur in alio loco prope dictam curiam, ubi consulibus
dicte artis videbitur. Et teneatur et debeat dictus notarius
observare et observari facere omnia statuta vel capitula
dicte artis vel aliquod eorum, aut contra artem vel dimi-
nutionem artis, et maxime fures et comittentes furta in
arte lane vel aliquo menbro ipsius, inquirere, secrete et pa-
lam, prout ei videbitur convenire et veritatem invenire. Et,
reperta veritate, punire et condempnare, secundum formam
statuti, capitulorum ac ordinamentorum dicte artis, et pro-
curare et facere cum effectu quod dicti latrones capiantur
et in fortia comunis ponantur, et, si capi non possent, ac-
cusentur et denu[n]tientur de furto; et alia, que fieri debent
per consules et alios, fiant, prout in capitulis dicte artis
continetur et scriptum est. Et possit facere preceptum ho-
minibus dicte artis et inobedientes punire, prout consules
possunt precipere, punire et condempnare. Cui notario et
berovariis procurent consules cum potestate Florentie con-
cedi licentiam ferendi arma defensibilia et offensibilia per ci-
vitatem et districtum Florentie. Quem notarium consules,
qui pro tempore fuerint, cum consilio consiliariorum dicte
artis, possint repellere et removere ab offitio, si male ageret
vel tractaret, dolo vel negligentia aut fraude ipsius. Cui de-
beat solvi pro rata temporis quo servierit. Et quod, finito suo
offitio, consules qui pro tempore fuerint eligant quattuor ho-
mines huius artis, videlicet unum?) pro quolibet conventu,
ad sindicandum dictum notarium et eius berovarios, et unum
notarium cum eis; qui stare debeat et morari, finito suo
offitio et postquam iuraverit, sub dictis sindicis, quattuor